bersama dengan kajian filsafat,

sehingga tafsir al-mizan sangat kental

nuansa filsafatnya. Hal ini bukan suatu

kebetulan, karena sebagaimana

dijelaskan sebelumnya, di dunia Syiah

terdapat tradisi menggabungkan filsafat

dengan tafsir al-Qur’an.
30

Tafsir al-

Mizan selesai ditulis pada 23

Ramadhan 1392 H atau bertepatan

dengan 1973 M hingga mencapai 20 juz

atau sekitar 8041 halaman, dengan rata-

rata massing-masing juz 465 halaman.
31

Penamaan kitab tafsirnya ini

dengan nama tafsir al-Mizan,

sebagaimana diungkapkan dalam

muqadimah, bahwa di dalam kitab

tafsir ini beliau Tabataba’i

151.

maupun pengukuhan risalah tersebut

dengan kemukjizatan.

K. Kesimpulan

Dari uraian pembahasan di atas,

maka dapat ditarik kesimpulan sebagai

berikut:

1. Tabataba’i memiliki nama

lengkap Muhammad Husain

Tabataba’i. Beliau lahir pada

skhir 1321 H, tepatnya pada 29

Dzulhijjah 1321 H atau

bertepatan dengan 1903 M di

desa Shadegan, Propinsi Tibriz

atau Tabriz.

2. Tafsir al-Mizan yang pada

awalnya merupakan pengajian

kepada para muridnya dan

disusun dalam jangka waktu

yang cukup lama dan menjadi

salah satu tafsir terbaik Syi’ah.

Tafsir tersebut berjumlah 20